
Balassa-Gyarmat, 1885. marczius 15. 11. szám.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

XIII-ik évfolyam.

,i , Marczius 15-
-Megvetni való azon nép, mely elődei em­

lékén fel nem buzdul. Ez a vád azonban nem 
illetheti a magyar nemzetet, mert a magyar 
nemzet szivéből a dicső tettek emlékét ki 
nem irthatja semmi sem. Sőt erőnkhöz képest 
igyekszünk mindannyian, hogy ama nagy és 
dicső teltek, és áldozatok, melyet egyes embe­
rek és Magyarország népe a haza érdekében 
tett és meghozott, látható emlékekkel megörö- 
kitessék. A „szabadság szobra*1 „az aradi vér­
tanúk emléke'* és a „Szondy emlék.4* újabb 
bizonyságai lesznek a magyar nép romlatlan 
hazafias érzületének.

A mai nap 37-dik évfordulója ama nagy 
napnak, melynek hajnala az újjá ébredést, 
Magyarország átalakulását jelentette. Szép em­
lék köti a magyar nemzetet o naphoz. Mert 
a mit az események lánczolala, kormányférfiak 
hibái s baklövései, tudósok munkálkodása, s 
a karok és rendek oppositionális feliratai év­
tizedeken át előkészítettek, azt a pesti fiatal­

ság egy szép reggelen, 1H48. évi marczius 
15-én a történeti nevezetességű 12 pontban 
proklamálta s annak életbeléptetését azonnal 
minden ellentállás nélkül megkezdette.

Petőfi elszavalta a muzeum lépcsőzetéről 
nemzeti dalát s a nemzetbe oly lelkesedést 
öntött, hogy az el nem fojtható hangon kö­
vetelte jogait.

A hatalomnak kérlelhetlen szava enge­
dett a kornak intő szava előtt.

Lön a világosság.
De rövid fényt hosszú éj követte, mely 

csak lassan engedett utat az újból derengő 
hajnal sugárainak.

8 ma midőn bizton mondhatjuk, hogy az 
elmúlt kornak homálya többé viasza nem tér, 
Önkénytelenül azt kérdezzük: mit tartalmaz 
az a híres marczius 15-d.iki tizenkét pont; 
messze elmaradtunk-e az akkor kitűzött fényes 
czéltól, mit kell még pótolnunk, s hogy fog­
juk azt tehetni?

Az első pont a sajtó szabadságát s a cen­
zúra eltörlését kívánja. Azt hisszük, hogy e 
tekintetben nincs most sem mLkiv Anni valónk; 
nagyobb sajtószabadság a föld kerekségén se­
hol sem található mint nálunk, s ha nem tar­
tanánk attól, hogy hűtlenek leszünk az 1848-ki 
hagyományokhoz,azt kellene óhajtanunk: vaj­
ha bin ánk valami eszközzel a sajtó némely 
aljasságainak megfékezésére.

Felelős minisztériumot, évenkénti ország­
gyűlést Budapesten, szól a 2-ik és 3-ik pont. 
Régen bírjuk. . .

Törvény előtti egyenlőséget polgári és 
vallási tekintetben. Polgári tekintetben min­
denki egyforma a törvény előtt.

Egy további pont a nemzeti őrség szer­
vezését kívánja. Most ezt nem kívánjuk. A

rend fentartását jobban elvégzik csendőreink, 
az ellenség ellen pedig menta Isten, ha ismét 
nemzetőreinket kellene küldenünk. Fegyelme­
zetlen gyülevész sereg csak ágyú töltelék­
nek való.

A közös teherviselés a úrbéri viszonyok 
megszűntetése magas eszményként lebegett 
1848-ki ifjúink előtt; akkor a nemesség elő­
jogai átbághatlan bástyákat képeztek; s most 
az ifjabb nemzedék a jogegyenlőséget már oly 
természetesnek találja, hogy szinte nem képes 
felfogni, mikép álhatott fel évezredeken ke­
resztül oly rendszer, mely az emberi elvitáz- 
hatlan jogokat s elkerülhotlen kötelességet nem 
érdem s tehetség, avagy a felmerülő szükség 
szerint, hanem kinek-kinek születéséhez ké­
pest osztogatta.

Esküdtszék, képviselet egyenlőség alapján, 
mond a nyolezadik pont Megvan.

Midőn a megyei és a községi képvisele­
tek szervezésénél a virilitás intézménye be­
hozatott, az 1848-iki elvek követei kigyót- 
békát kiáltottak az újításra; de a gyakorlati 
élet nemcsak hogy meghazutolta az ellene fel­
hozott ellenvetéseket, sőt bebizonyította azt, 
hogy csupán ez által lehetséges, hogy a va- 

- gyón s értelmiség az őt megillető befolyást 
megnyerje s a tudatlan nyers erő által el ne 
nyomassák, miben községeink békés fejlődésé­
nek legbiztosabb zálogát találjuk.

* A 9-ik pont a nemzeti bankról szól. Eszel 
még a leggyengébben vagyunk, mert Önálló 
nemzeti bankunk nincs a anyagi erőink gyen­
geség mellett ki tudja mikor lesz; s igy be 
kell érnünk egyelőre azzal, hogy az, azelőtt 
kizárólag osztrák nemzeti bank, osztrák-ma­
gyar bankká alakult át, melynél a magyar 
befolyás s a magyar érdekek figyelembe vé­
tele törvény által van biztosítva.

TÁRCZA.
Hivatal és profit*)

A hasa .«a«nt olUr*,'tanítottak hajdan ai ő«ök. 
„Éltaiawra* I aivit a mai kora unoka.
S tűr, fúr ráz ihea patkknys«r«*K • kanexon, 
JaJJ, óh kandúr! verd ■ Írtad ki • ronda hadat 

Szontagh Pál

A bálok rendszerinti tényezői.
A íiraang lezajlott A legtöbben édsion emlékei 

uek viasza reá ja, még most is csöng fdlOokben a vi­
dám kedvnek melegítő hangja. Egy jó mulatság azon- 
luo csak úgy sikerülhet, ba a bál rendes tényezői 
„alaposan- megfelelnek kölelességöknek. Ezen ténye 
tökről akarunk stólni. Most tehetjük ezt legjobban és 
Icglárgyilagoaabban, mert hisz a prótai böjti napok 
elég alkalmat adnak a higgadt gondolkozásra és pár­
tatlan ittlétre. Kezdjük a rendezőn

Mőrésznó válbatik az ember, tudóssá nevelhetik, 
Allaraférfiuvá kinevethetik, lovaggá ölhetik, — déren- 
dtftővó csak szUletbetik *

Rendezőnek születni, „mi nép,és nagy gondolat ’.l 
Rend ki vül i képességgel bir egy báli repdetö; éppen 
olyan, mint egy talentomos hadvezér.

A jól fegyelmezett, jól tanított katonát jól ve­
zényelni minden esetre érdemes dolog; de valóságos 
káplári munkává sttlyed azon taktikához képest, mely 
száz meg száz különféle akaratot hajlít parancsának 
igájába, még pétiig csak szeretetreméltó mosolygással. 
S ox a szsretotremóltó fegyelemtartás, ez a harsogó 
kérelem, ez az csengő parancs, e bókoló fölény: ex 
testi meg a báli rendezőt rendezővé.

•) Kx«n találta omifcyülHi klpvíaoló úrink
aa 0. V.-ban ktaölta. 8i«rk.

Ó egy személyben hadvezér, futár és köxvitéz. A 

négyest rendezi, a tánezosnőnsk gavallért hoz a végre 
. tánctól szakadásig.

Ha a vig badosxlopok szemben állanak egymás­
sal, akkor rohamot vezényel és ekkor szembe szálla­
nák egymással: vig lejtéssel. Ha pedig valaki vét a 
vezényszó ellen, vagy valamely pár édes szórakozott­
ságból hibát követ el: a rendező odavágtat s a té­
velygő tánezosokat gyöngéd erőszakkal rendes állásba 
helyezi vissza. Ha az asszonyka, vagy kisasszonyka 
árván, fél nélkül ül, vagy vis a via a nincs: maga

* nyargal körül a teremben, mig egy ábrándozó uracsot
vagy egy disz agglegényt, s utoljára egy éppen nem 
nagy számot tevő házasembert ad. össze a kis árvá­
val. Ha pedig végkép nem sikerül tánezost fogni az 
angyalkának: maga áll sorba s mint valami hős ngy 
tánczol tovább. Előre, a bál sikerének nevében ’. Igen 
a bál sikere! ex lelkesíti a rendezőt, mint az eszme; 
ez a koszorú, melyért, küzd S a barcz végén száz 
csillogó cotillon-rendjol díszíti frakkját, még .a deficit 
által erszényen találva, lefekszik és*............. meghal.
Ezen halott állapotában fölteszi magában: soha töb­
bet I de mire uj bálra virad, a boldog feltámadásában

* elfelejti szilárd határozatát a vexéíytjl ojra s fúz ösz- 
ne párokat; szerez tánezost a hölgynek s tánezoanőt 
az urusk ; alkot viza vis-1, szabályba szőrit egy sza­
naszét ugráló tábort s a koringében rohanó párok ir 
tóztató lökésének teszi ki magát, megvetve a halált. 
Munkája estétől — hajnalig tart I

A bál munkásai.
Az arany fiatalságból kerülnek ki. A tudomány fi­

atal művelői legélénkebb munkásai a farsangnak, a 
báloknak. A pajtások, a nemes czélnak áldozva, be 
járják az egész várost, hogy személyesen adhassák át 
a megbivókat; persze mindenki oda megy személye­
sen tisztelegni, a bol az imádott angyal lakik; mind­

járt el is kéri tőle a második négyest. Azután kö­
römszakadtáig írják a meghívókat, forgatják jobbra- 
halra a névsort, hogy ki no maradjon senki.

A bálban kezdik az enré-csárdásaa,! a végzik a 
kivilágos kiviralúg csárdással. Élet halálra knrísátaak 
de annál többet tánczolnak. A mamák kegyeibe jár­
nak, hogy még csak egy lonrt, még egy pár lépést 
tánczolnak; a aztán ? lesz belőle több tonr, több lé­
pés A mamák látszólag haragunnak, a lánykák ki­
pirult arczx biztatólag hat reájuk, a igy ilyen kellé 
mez epizódokkal fűszerezve, tánczolják keresztül a 
a bált boldogan örömittasan.

A bál munkásai között ott látjuk: a báli törzs­
vendégeket is, a kik ugyan nem tánczolnak, mert 
már java ifjúságnak tavaszát al ősz déritő hidegével 
cserélték íöl, ott vannak szokásból, időtöltésből. Hogy 
frakkjukat a moly meg no egye, lakk csípőjük Öotze 
ne száradjon, a már megvett, a tis bált kiszolgált fo 
bér kesztyűt hogy egyszer már tönkre tegyék; kopár 
sivár érzelmeiket egy kissé fölmolagitoék az egyedül 
lét dermesztő hidegétől, bágyadt szemeiket botűssugá 
roztasaák az isteni lányok tüzes mosolyával: ezért jöt­
tek ők is el b|lba számot lenjH. És azutáni pár üveg 
sárfehérei elfogyasztanak a bál kedvéért, tolefUtölik 
az ilyen alkalommal a szűk éttermet, a mikor a áll­
óra elkövetkezik — Ők in elkövetkeznek magányos 
hajlékukba a álmodnak: — másnap ebédre malaca* 
pecsenyét salátával.

Vannak még a bál munkásai közöli olyanok ia, 
kik a bál kezdetén leülnek az asztalhoz a föl nem kel­
nek a hajnali kakaósadig. Ezek itt csinálják a poli­
tikát, társadalmi kérdéseket, közvéleményt, dalt, egy­
szóval ai össstársadalmat összefoglaló nagy kompá- 
ciát. Hajnalban már elmennek haza, (mind vén há­
zas ember) a az asszonynak, mag a gyermekeknek, 
az előbbi hogy no haragudjék, as utóbbiak hogy no

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1885-fk évfolyamára.

Előfizetési feltételek: 
Egész évre . . . . 6 frt. 
Fél évre ..... 3 frt 
Évnegyedre .... 1 , 50 kn 
Egy hónapra .... — „ 40 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czl- 
mezve, — lagczélszerúbbon póstantalványnyal — 
a nyomatandó példányok a pontos szétküldés tekin- 

. tatéból, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
klaló t l*atulajdo«o«. fel. szerk.
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Ami o tekintetben & nemzet hő vágy*, 
az * mostani hazafias kormányé is, és .meg* 
lehetőnk győződve, hogy ha valaki, úgy Tisza 
Kálmán miniszter elnökünk az, aki Magyar* 
ország ezen hő vágyát, mihelyt a körülmények* 
kel megalkudni lehet, teljesíteni s az Önálló 
nemzeti bank kérdését megoldani fogja.

A 10-ik pont a katonaságról sz<M, selég 
szerénynek kell azt mondanunk, mert csak azt 
kivánja, hogy a katonaság esküdjék meg az 
alkotmányra, magyar katonaiakat ne vigyék 
külföldre, a külföldieket vigyék el tőlünk.

Nem tudjuk meg van*c a katonaság es­
küjében az alkotmány említve, azonban hogy 
a katonaság ha kell, az alkotmányt is megvédi, 
azt az 1883-ik esztendőben láttuk Horvátor­
szágban a hol a közös hadsereg állította helyre 
a magyar alkotmány tekintélyét a felelős ma­
gyar kormány utasítására Feltűnik azonban, 
hogy a 12 pontból az Önálló magyar hadsereg 
postulátuma kimaradt annak jeléül, hogy ak­
kor a hadsereg ketté választása vagy kivihe­
tetlennek, vagy feleslegesnek látszott; s igy 
e pontban túl is mentünk a marczius 15 iki 
proklamation, mert honvédségünkben egy oly 
önnálló nemzeti hadseregnek alapját birjuk, 
a minőre a forradalom előtt még nem gondoltak.

A két utolsó pont, a politikai status fog- 
lyog szabadon bocsátása és az erdélyi unió, 
most már túlhaladott álláspontot jelez.

Megnyugvással végezhetjük futólagos szem­
lénket. Marczius 15-ike nem múlott el nyom­
talanul; az akkori kivánalmak legnagyobb 
része régen beteljesedett — némely részét mi 
magunk sem kívánjuk, s csak kevés az, ami 
még hátra van s amire még törekednünk kell. 
De hogy törekedjünk reá, figyelmeztessen min­
denkit marczius lö kének szent emléke.

sípoljanak, hozott basa báli cukorkákat, süteményt. 
No meg drága pánién nyeri kutsebéberi narancsot 

A báli tudósító.
Vaa még egy munkása a bálnak s valóban nem 

as utolsó. Ei a báli tudósitó, a ki as ó egy nótáját 
mindig njabb hangnemből o számtalan változatban fújja. 
Ha telő volt a bál s a tánezra alig szorult hely: ki 
vál iképon sikerült Ha kevesen látogatták: akkor is 
fényesen sikerült, mert az ifjúság csak annál vigabban 
táncxolhatoU.

A lady patronesse mindig merő báj, fönség és 
nyájasság. A n .... bál a világba lépő bajadonok 
bemutatója, ez a legfényesebb elit hál. A másik bál­
ban a hangulat csengő és teli, mint a szív dobbanása. 
A harmadik bálban sebolsem tapasztald a jó kedv 
olyatén reális kinyomatát, mint éppen ott. Éi ez igy 
megy végig

így folytatja évről évre s nem fogy ki a hason­
latból, az opithetonból, az elismerésből. A ki neki leg­
jobban tetszik, azt teeii az első helyre, a többi szép 
ség követi az elsőt A kit pedig nem ismer, vagy ép- 
E kifelejti tudósításából, oda teszi stb. stb. Milyen 

bz a stb. kimenti sokszor, de nagyon sokszor, kel­
etien helyzetéből.

Persze, porno, — idők múltával intuitiója any- 
nyíre kimélyasedik, hogy akár ott so legyen a bálban, 
mégis hiven tudósit róla

Végre, mikor már azt hiszi, bogy jól megfelelt 
kötelességének, mindenkit kiemelt és méltatott a maga 
helyén, harmadnap a sziráki postáról a következő le 
vetet veszi:

„Köszönet nyilvánítás, a .Nógrádi Lapok* tudó 
Bitójának a február 7 ik sziráki bálon irányunkban 
tanúsított nagy figyelem és kitüntetésért, a mely ki­
tüntetés valóban meg nem érdemelt volt. (Még itt as 
ember azt hinné, bogy dicsérni fogják Báltudósitó) 
azonban megjegyzés nélkül nem hagyhatjuk, bogy 
majd a jövő farsang alkalmával, mielőtt a tisztelt tu­
dósító úr tollat fogna a báli Indóaitások közhírré té 
telére, először jól nézzo meg a női társaság tagjait a 
iparkodjék a személyeket kiesé jobban megjegyezni 
megának, bogy jövőre a sorrendet oly feltúoőleg el 
is hibázza.'' át ufeltó elölitek. Sz.—V.— 

híjába díszítjük, híjába idomítjuk a lombozatot, a íny- 
leni fog az. s nem fog jó gyümölcsöt teremhetni.

A nagy apparátussal berendezett szőllőskort nrm 
ér semmit ha fylloxora pusztítja a felszívó gyökere 
kot Már pedig nálunk a községi élstgyökérzetét ugy-n- 
csak pusztítja a fylloxerának egy neme, melyet még 
a terméssel'tudósok nem tettek vizsgálataik tárgyává. 
Azt csak mi laicusok öemorjük, kik közvetlenül a nép 
között élünk, s kártékony munkáját minden lépten 
nyomon látjuk, s a plebs contribuenssel együtt sajno­
son érezzük.

Fáj bevallani, bogy s tekintetben az alkotmá 
nyos élet nem hozott áldást, s most a községi élet kó­
rosabb állapotban sínylődik, mint akár 48 előtt, akár 
az abeolut kormányzat alatt, mórt akkor as atyai 
gyámkodás valamennyire rendben tartotta a falusi elöl­
járókat, a község vagyonát nem prédálbalták, a köz­
rendre az akkori kor szellemében felügyelni kény 
lelőnek voltak, mert felelősség terhe alatt arra rá szo- 
rittattak.

Az alkotmányos élet helyre állítása után meg­
hozatott a községi törvény, mely a községeknek szé­
les körű önkormányzati jogot ad, s azt mondja nekik: 
ime levettem nyakatokról a járszalagot, járjatok a 
magatok lábán józan eszetek útmutatása szerént, in­
tézzétek saját beiügyeiket a törvény határai közt, a 
m egyebe* óság felügyelete alatt. Ez el az államhatóeág 
azon hitben van, bogy megtette kötelességeit a közsé­
gek iránt.

Ámde a járszalagboz szokott népnek fogalma se 
lévén arról, bogy mi az az önkormányzati jog? termé­
szetesen nem tudja azt gyakorolni, e most is felülről, 
a szolgabirótól vár mindent. — az most más nemű 
teendőkkel van elhalmozva, nincs arra ideje, bogy az 
egyes községek apró cseprő ügyeivel bajlódjék, de 
még ott van számotokra a községi önkormányzat joga 
melynél fogva ti magatok vagytok hivatva azokat el­
intézni.

Neveli a bajt azon körülmény, bogy a körjegy 
Bőségek úgy vannak szervezve, bogy a hol története­
sen olyan egyén jutót; be ezen fontos állásba a ki 
vagy képesség bijánya, vagy önző haszonlesése, vagy 
mind kettő együtt meg van benne; ott ugyan meg­
verte a Jebova a községi életet, mert minden, — még 
a legkisebb községben is — van egy két'élelmes em­
ber, a kikkel szövetkezve úgy a maga kezéhez ra­
gadja a község minden ügyeinek vezetését, bogy a 
község ügyei iránt jó akarattal, viseltető önzetlenek 
befolyását egészen kijátszó, aí értelmiséget paraly- 
sálja; bogy a törvény egy s más dologra nézve mit 
rendel, azt kutyába »e veszi, hanem teszi többnyire 
épen ellenkezőjét annak, a mit törvény és igazság 
szerént tennie kellene.

Egy példát- -a sok közről: Ő nem annyi pótadót 
vöt ki, s hajt be kíméletlenül, a mennyi a költségelő­
irányzatban megállapítva és a megyobatóság által jóvá 
hagyva van, hanem kétannyit. A községnek szép in­
gatlan birtoka van, mely tagosításkor azért hasittalott 
ki a község, mint erkölcsi testület részére, hogy éven­
kénti haszonbére a község bolkormányzata szükségeit 
fedezze, s jó kezelés mellett kevés pótlékkal fedezné 
is: mégis a közxég azon szégyenletes helyzetbe jut, 
hogy különféle tartozások miatt a házi pénztár bírói 
foglalás alá kerül.

Ezen viszszásság okát megtaláljuk a zárszáma­
dásokban. Csak úgy hemzsegnek benne az okadato 
latlan s igazolatlan fictiv tételek, főleg a kiadási ro 
tatban. De olyan tételt hitbe keresünk benne, mely 
a község javára gyümölcsöző lenne. Olyan vagy semmi, 
vagy igon kevés van.

Azt kérdi talán a szives olvasó: miért fogadja 
el a képviselő testület ? —- Hát mondjuk meg bogy 
miért? és mikéntT

Van a községben egy pár olyan virilista, kik ta­
lán elég ocrupuloeuook lennének az olébök terjesztett 
számadást vizsgálat nélkül en block nem fogadni el, 
ezeket ki kell hagyni a gyűlésből. Egyik most nincs 
idehaza, a másiknak a neve ugyan odairatik a meg 
hivó Ívre, de megparancsoltatik a bakteraak. hogy*, 
aboz ne vigye el as ivót, s a bakter természetesen a 
jegyző úr parancsolatját köteles teljesíteni.

Az igy öeszebivott gyűlés kikből áll? a bíró, a 
törvéoyblró meg egy képviselő a község ingatlan bir­
tokainak haszonbérlői lévén, nem állt érdekükben a 
számádások szigorú vizsgálgatása. Két három egyént 
még könnyen meg lehet nyerni az aláírásra, a több­
ség határoz. Elfogadtatik, jóvábagyatik a számadás 
vizsgálat nélkül

A megyehatóság a bolyi viszonyokat s bajokat 
nem bemerheti, tehát nem is orvosolhatja.

A községi élet más egyéb részletei, o nyilvánu- 
lá«ai in hasonló bajban szenvednék.

Egy szóval községi életünk fáját féreg emészti 
belől.

Nagyobb veszély rejlik ebben, mint akár a fyl- 
loxera, akár a kbolera bacillusok pusztításaiban, mert 

a hol a nemzetisei gyökoáiaí ogéooégooek, a iombo 
zat veszteségeit bolyra pótolják időről. De ahol agyö 
kérzot végszóiéi sorvadnak, ott a baj életveszélyse

Megérdemli ez a tárgy, bogy gondolkozzanak fa 
lőtte mindazok, kik akár a zöld asztalnál, akár kiat 
a nép közt a nép sorsát szivükön viselik, erkölcsi és 
anyagi tekiotetbeni pusztulását nemzeti veszteség 

nek tekintik.
igaz, bogy virágzó községi élet csak ott fejlőd 

bot ki, a bol a nép aboz illő iskolai növelést kapott. 
Olyan iskola pedig még igen kevés községben vau, s 
hogy egy hamar legyen, nincs rá kilátás.

Egyelőre az is sokat használna e tekintetben, 
ha az 1871. és 76. évi községi törvények szabványai 
szigorúan betartatnának. Ezt elérni nem tartozik a le 
betetienségek közzé.*) Falusi.

Az ellenzék és a Gentry*
Csodáljuk, élczlapjaink nem. vették még ma ész­

re ama kaczerkodást, melyet az ellenzék a (ma már 
divatosan Bgentry“-nok nevezett) középoemeeaéggel el­
követ ; amint csalogatja egyik másik árnyalat is: „Gye 
re be rózsám gyere be . . .* És a mint rá akarják 

lógni Tisza Kálmánra minden áron, bogy őa magyar 
gontrynek ellensége. Pedig Tisza Kálmán soha egy 
szóval n.*m adta jelét annak, (de hiszen nemin lehet) 
bogy ő a magyar középoemssségnek ellensége volna, 
mindössze is annyit, mondott, bogy: „Nem az a közép 
nemesség barátja, aki hízeleg neki, hanem aki meg­
mondja az igazat* És már most az ellenzék, hogy bogy 
nem, de ezekből a szavakból akar casus bellit* csi­
nálni, s amely ellenzéki szónok a lel kiismeret kérdé­
sével nem sokat törődik, azon hamis ’ vádaskodásul, 
bogy Tisza Kálmán a gentry ellensége, — ok vei lenül 
előáll.

És mint minden hamis vádaskodásnak, nagyon 
természetes, bogy ennek is van háttere Előidézi a 
társadalomban ezt a megvetésre méltó csúnya dolgot 
a boszu, vagy az irigység, vagy az ártani vágyás, 
vagy az önérdek szülte áskálódás, és a többi. A po 
litikában épen igy. Csakhogy míg a társadalomban a 
hamis vádaskodó: fogságra Ítélik, a tisztességes társa­
ságok pedig kidobják magokból, addig a politikában 
egy darabig még grasszálbat is, pláne utánozókra is 
talál, hanem annyi tény, hogy idővel lejárja magát 
itt is. A mi nemteleoség, az nemtelenség mindenütt,a 
habár a rágalmazó vagy hamis vádaskodó szónokot 
úgy melegében megtapsolja is a pártoskodás, ax em­
beri becsüLlérzés azért megjegyzi magának, hogy ez 
bizony máskülönben hitványság, — és a rokonszenv 
meg tisztelet a szónok úrtól bármily talentum legyen 
is ő, de előbb utóbb elfordul.

Ne higyjék tehát azok az ellenzéki szónok urak, 
hogy a politikából is sportot lehet csinálni és ax el­
lenzéki álláspontott kihirdetni sportnak, hova aztán a 
kapuban álló hivogatók a gentryt becsalhatják, mert 
ez igen satynyául tog sikerülni. A hamis vádaskodás 
Tisza ellen, hogy ő tudniillik nem barátja (!) a gént- 
rynek, sokkal vastagabb, mintsem hogy a legcseké­
lyebb eszű ember is észre ne venné, hát ez nem igen 
fog ax ellenzék részére hódítani, a gentry azon részé­
vel pedig, moly sportból szegődik hozzá, nem fog nagy 
diadalt aratni, amennyiben ex a kását bir a házban 
legkevesebb kodveltaégge), s ebből kifolyólag legkeve 
sebb befolyással, mert a mágnást majmoló sportstig- 
liczeket saját osztálya is lenézi.

De v.-jjon miféle szemüvegen nézi as ellenzék 
egynémely szónoka a magyar gentryt? Azt hiszik ta­
lán, bogy tökkel ütött fejű emberek azok és a szitán 
nem képesek átlátni ? Hegy egy egy hamis vád, mely- 
lyel Tiszába belekötalőxködoek, most mindjár csapa­
tostól hajtja a gentryt as ellenzéki pártemberok zász­
lója alá? Avagy talán hizelsg a .komoly gondolkozá­
sa, józan ítélő tehetségű magyar földbirtokosnak ax, 
ha léha tagjait ax ellenzéki számítás ügyvédi pártfo­
gása alá veszi, hogy majd perköltség fejében szavaza­
tát kérje tőle. Hiszen uraim a rugdalódió fertály mág­
nást senki sem Ítéli el határozottabban, mint magá­
nak a gontrynek józan része, mert hiszen as tapasz­
talja és tudja legjobban, hogy a magyar középneme­
si osztály legveszélyesebb megölő betűje a firtliségs’

És ha ellenzék szónokai még egyszer oly nagy 

pátbossal magyarázzák is félre Timoleont avagy. Can- 
nort a magyar középuemesség nagyon jól tudja, hogy 
ama röpiutok éle nem a törzs ellon, hanem korcehaj- 
fásai ellen vannak intézve és bizony nagy köszönet­
tel veszi minden józanul gondolkozó apa és mindon 
józanul gondolkozó cealád, e ha valakit megrovás alá 
vosz. hát bizonyosan azon szónok urakat vvxi, kik 
ax ő pártoskodás sugallta föllépésükkel ama ‘röpira

*) c»»k u vigasztal. hesy aiidlaStt elyat a Hcalft 
állapot, mint A.baa Arrúl aaoabaa batotiteatjuk MsaMatet, bo<r 
a kftaUti MinadUak Hcltovwky tralbpáaUca alatt drákói hó- 
doa viatfálutaak frUiiHló *r, bo<j agy.
kit év aialva aU<ba lm bika a kréta k&rtl tort.

NÓGRÁDI LAPOK.

Községi élet.
Napjainkban sokat olvasunk arról, bogy miként 

kellene a főrendi háxat reformálni, de arról nagyon 
köveset lehet olvasni, bogy a községi életet miként 
lehelne és kellene siralmas állapotjából ki emelni, pe­
dig kétségbe vonhatlan igazság az, bogy mint minden 
államnak, úgy a magyar államnak is a „nép* képezi 
a gyökérzstét, mely hí varra tun arra, bogy a táp­
anyagot ax anyaföldből felszívja s felvezesse a törzsbe, 
onnan az ágába, s a koronába. Ha a gyökérzet beteg,



NÓGRÁdi lap o K.
toktat élét voaaik, 4a meghiúsítják aa író eemm csál 
léi Mart begy eaaa oilooséhi bmildib itta a értln 
kedm még nagyobb dlbUI fog fellépni, aa bisoeym 
A makor héregbe foglalt méreg ruaaa taaáeoot lukkal 
többes f^jáh bevoaai. miat a Caaaar te Timiimé 
taaart orvueeégét. • a komoly kiválás taréra utalt 
höaópnemmi Astateág Jé r4aaa iámét alfogta aaakitaai 
a fókát, aat bogy komoly lőrékvte teteaeláo bolyéit 
M>bbaa aaik aoki a sport, aaag a hieoapuagto, est mra 
dia ki baUlbatia

Lekötetlen tibál albiaatak, bogy a gtatry tebá 
H tagadó, a a iierint siukal lagyoagaió mosoklatok a 
komolyabb családok goodolkusáoára jó baliaaal teu­
tonok, 4a éppen ások aa* iámonk a gaalryi, kik aat 
bionk, bogy a frlo revem 4a káros iMateigéeoel lábát 
ól megnyerői, a aa éltessék i párteaóloek foláidoaai, 
tudva leven, bogy a kicsapongásokba markit embert 
bemaálbaiji föl eaéljaiaah legjobban aa, ki elég lol- 
kiiamerotleo aaaak hóról a maga hamsára fordítani

Míg pádig a oematt baausTiibalat Issei aagy több­
ségét, a polgári omtályt llitti, hót aa allaeaak mó 
aoklatai óppaa arra valók, b<»gy oaahot meg tökéin- 
taoau oiriiMiák magúk túl. Ha növi Molöhaiadta kor 
aaakAbaa oly bemédobot bailoak, milyooak aa oreság 
gyólóoi el lessék padsorai hőst mondottak, aat kall 
hiaakak. bogy umgfordalt a világ a bogy aa egyes

, lAoég kftaöa eorumpujsba lópatt polgári uoatólyt, oa 
eaa kiverjék, a kötepkor oligarchiái kaitok ki Arjaik 
ból. A gopiry lóbóiaak védnöksége kimé tor óbbra ba 
iadt, mini hallott volna, a agy némelyek mór a régi 
lovagi várakba képiéi lék magahat viaaaa, bonnal to- 
em pb ódnak a polgóraógra, miat a bójtak, a fölépítik 
aa alöbaladóa elloaeógee oagy hatalma óllal dlörőlt 
kllöe jogot Nagyoa neki bátorította a timleit arakat 
aa olleniék óleaAantt demokraeuájáaak teaseréből 
folbangsott boiyoelö topé, a födött vógyaik eöiét kar* 
aaakóbi aagyoo te vieeiataiáltek tokiatoai

Veexodelamo agy fugvicrontóa m, aoaoeaialumaa­
aak mórcaioaóa 4a roppaat loaósém ama máamillivk 
erejének, mely a domok rucáin fraocaia fegyverUró 
boa pihenteti ama orkánt, moly fölindulhat aa elad 
alkatomkor, rb<<y a még mindég rejtek ben tartott, 
de vigyásatlan hencsegéeból íme m enyro boottt kö> 
aóphori bilisetek legceekélyobb maradvóoyat io portó 
(Arja.

Óvakodjunk aa oeslályjogok balottiaioak lelté 
maestáoétól, mórt o kieór letek ijemiö alakjai megbok 
roaitbatiAh aa Állam ásókéról vonó ohmokat, a jöhet 
agy pillanat, bogy a isekórro kapamkodók cppen***re 
a aaokór aló fortéiba’ata T. B K.

Hir ek.
A mar 16-kAra tervesett megyei rendkirtli köt 

Eoibeleesünk, a tárgy bau deifovmky JAaua al
Ar kövotkeaö órtooitóat klldte aaót i A folyó bó 
agybobivou bmotioAgi köagyölóa, kösbojött eke 

dólyok miatt föiipóa ór öaagyméltóaAgónak öbajtóaó* 
. boa hépoo', apr bó 8 ik eapjAe d. o. 9 órakor, aa Al 

leadó vólasatmóny pedig apr bó 1 óe d. a. 4 órakor 
fog megtartatni, miről a braottoAg tagjait tintőiéitől 
érteti tóm B -Gyarmat, I8H&. mar. IV óa, Sri/ornó» 
JaaM a. » , aiiapbe. A hősig bit. Hóé aanebao boleap 
mar. ló^Aa megtartsuk

Nyttraa ftiopAoeek aa alsó lAipróbAt hiAlhtta 
Előre tadva volt, bogy Tioaa KAlmóa 10 4vi jabilou 
ma alkalmóbol lódítván vonalai fog aabdvöelö felirat 
A ayttraiak oagy asómbao jöttek öoaeo a gyólóa te 
romba a Balóaaonca Josaof hoaaaó lapoo beaoódb a el 
leoesta a foliralot, aejabaa roppaat nagy többeeg a 
lolirat mollolt tOotetölog ayilatkosotl Érdekelti lógja 
höaAeeógkokoi, be gr. Gytrky fóhoAa Ar megoyitó 
boeaédét hövotkooókbee köe8l)Ak : .Mólyeot törvóoy 
batóeógi biintteóg! Mi atka ma vau olöosftr eaoroooaóm 
a omgyo kfteOoaógóook órdemlegoa taaónokusAoóbaa 
ai oloöki nosiet belAl eai. oagedjo meg a mélyea tim 
lelt lörvényhatóeógi bisoUoAg bogy tagjaiboa —• ba 
bár rövidet — oóbAay otót latétaok A tormóosot Ál­
tal is Mollemileg óo aoyagilag aaoyira megAldolt. 
őyitraomgyóook miodoaekfelett bókóra 4a oyagahmra 
vaa osAkeége 4a pedig olöeeör aaórt, bogy a megye 
dorók lei ogybtlea makódéee hóevetholl a megye, 
kösvetvo a basa jardra 4a boldogaAgAra, a baaaiaa 
aaollem fejloostéeóro 4a asilArdltóaAra »korma kóaro 
bemos ; bóhóre óa nyugalomra vao oaikoógo aaórt, 
begy ai idmiaiesirócióaak, moly a megye dorók alia 
póajóoak fi rád kotla a beagalma 4a Agyaaoretoto mól 
lett as*p leodfllotoek indult AldAaaibaa miodoahi, ki 
aaaak i< enyhe vételére utalva vao, egy fór móa róaoe- 
oAlheaoeo , békére óo nyugalomra vaa ocAkoógo még 
asért h, mert ooak esek bislooitóka alatt balAroebató 
meg as ookormóoysati jog gyakorolbalAadoak értéke, 
4* oebom aa a meggyósódmorn bogy as öokormAoy 
tatra hívni ott megyei kötAooóg móködóoóoek vArt ai 
koróro a föfahtor esne iróey, moly taaácekosAaaibaa 
4o el ható rolóén i boa noha aa isdalatot, baaem aa ob 
jektív folfngóot *• köaórdokot juttatja érvóoyeoAlóore 
Nem ** e hlörn tél örömei 4a tudatéval birok aeosk, 
bogy lórak vóeetmoek ceah a megym höaöooég tómű 
(Utalóval évbet kedveid eredmóayo 4a aaórt kórom a 
móiyoo ihatrlt thrvóoybetóaógi btunttoóg tagjait, míeie 
nőt a megjéiölt iróay bóvetéoóboa óo vódolmóboa oa 
grm tAmegaioi mH’<>itaneaoak Midőn még a mélyea 
tioetelt törvény be i'hft btaotta igvt arról értőéi lem, b«igy 
két nap elölt luedik éve tolt le a beingymioieatanam 
voaofóaévol m-gbisutl m. kir. mioMUtareloAh A oagy 
méltóeóga körminyiatóeak, —• a reodkivlh köigyu 
Iónt megnyílttá-k nyiIrdaltam.*

Baramogy törvénybauteóga f. bó A óo impueaoi 
m«MÍ«»o Aooepló m*( AltaIAu tieitolt óo merített föto 
piaiénak Mojlótb Intvinnak 10 óvm jubiloemAl Mór 
maga a tóa, : a 10 éven hormóayaal ogóoeoógoo alap 
ra mutat, tn^jyaok értékét ceak aóvoii amakörllmday, 

bogy a fómpda óbemélyo irkát ktí^oaóero jeleit eoloo 
léctókbaa Baromegjo höoóeoógo miodoa rótagoiaok a 
1—3 siómra aaortlkuaó, • fóltókoeykedó arai kivéve 
• igen jehatókaay róooo vaa Marmiaa 6 aak reggo 
lóé a tömegeeoo SgybegyAlt megyei rendek mintegy 
70 lógatod mostok a m«gyoi kóepoal i AaMMp-fltfdA 
bátor óra, bol ai órkoad fAispóat a helybeli moigabiró 
AdvöoMta; ai ok kést ma)d 130 re oaaporodott fngvi-. 
kos voeell be a aoókbeiyro, tóiopAajaaak vooórimo 
alatt a tiaitoigóh sor ego, kit agy a vórm otaó falaiaól 
a polgárság remórö., miét a megyobéa képűjénél aa 
alinphaaal óhd egybegyklt lassúkor réoaéról metagoe 
Udvöaöltok As os alkalomra agy baki volt törvh brneU 
•ég aaAmóra a megye nagy termo kweiaek biaooyoli 
a omolta aa itt » kiíojeeóoro joimt btaatom óo ragom 
kodaa maoileotaciötoak óeaiata kalAeAl A köoebéd, 
molyoo a két voadóglóbea el boly esett h ősségi kAldött 
oégokei oliohintvo 960 megyei notabililAo vett rései, 
mmóioltea és ki fogy halai lan saoór adat tol fejesé ki a 
megye merte oyilvkooló eaorototót, moly aaaiAa még 
egy a bolyt vwooeyukbM képest igoo oépeo óo kiké 
riít fóklyóamosoi viaeoooo mosok latoi bao oyorta vóg 
oó vmabaagjól, Aa Ueeepóly méltó koroaeja volt aaoa 
boa na m alkalomból roodmatt tAaemolaieAg, a mely 
boa öminio örömmel memlólbotta as emberekéi aaya t 
fóieptwné ö móltóeéga bAvkbróbea a megye válogatott 
uópeagoit, ■ abol a melalaég magasabb minvoeala 
mellett ai igái romlatlan énén koreoelleaoógóvol óo 
foesteheoégévol adoaott a Aalaleég a tAac lotoeaöjéook 
e biaai oam akarta, begy a gyonya fényét a aap vi 
lógoeoAga oly hamar cserélte föl

Bence hnef jó birboo Álló bóvéea ma sete tart 
ja a söldta vendéglő lőréié bon buvémi olöaditol Ugyan 
oó- k hol nap bétfön ée kedden délolAa 3 órAhT esti 
10 űréig fóeyoa kivilégilée mellett lélbatö hsa a .le­
begő tő ráeső,* Hermán bóvém taaér o jelen te leg- 
a at>t> titokooorA taiélméaya mely Béeobea, Hpeotea te 
Pooooaybaa aagy fel tuséit kettőit

Dilogyhtohh kóréból. A b gyarmati sót dalkör 
mer. 8 Aa Feayveoey Araoldoé öeagyoóga oiaökhto 
kitel tortotl, melyen olhatéroelalolt, hogy a női dalkör 
résiére ogv 160 frt értókd barmóaiem vóieonék. A vő 
tol eesköilétevol Zaloaka karnagy Ar megbnaloU. ör 
vondotte tudóméul vétetett, begy Haasóiy LAoehaé 
őnagyaégi 10 frt leőiotéoo mellett m egylet Repítő 
tag>ai ooróba lépett, valamiét ni m, bogy Scitovmky 
JAoooné, aa aliepéeoé Anagyaéga igen elismerésre mól 
tó Mép belgáimat fejt ki, begy a női dalkör alapttó 
tagjaiul többekéi nvorjea meg. — A fórt dahgyhi a 
véroo megkoreoéoo folytén mar. 9 ki kléoéa oihaléroe 
la, begy mar. 16 óa, ma a oomaeii (jiéóbredte omlók 
aapjéa 3 dalt fog énekelni.

Deseowfy Ehkno artl SiMaaty Haaa Arbölgy a 
eaébi (Heatm.) postai Al lomén voMteoóvol bisatott meg 
a m kir. poétáignagaUteég Által.

HalhozM Révay Miklósié n«l Olék Maliid éte­
le 95 ik • boldog iniAMóKi 8 ik évében Eoeegiu mar. 
dós olhooyt. Áldó* •mleherr

Tote létra A megye Állal magosa vásott 9ÜU frt, 
a kir. Bgyóoeeég éltei adandó 900 frt óa B Gyarmat 
vóron óllal aa omelotee béiak tul^diaieeira kivetett 
óe boeoedaodó KO írt ^eegyia (lmosna 600 Mta otel- 
iréaynett ömoagből a b gyarmati tóaoltö egylet rémére 
mértéit toló létra mór óiban vaa. A toló létra talai- 
dooképea 5K frt értékű asoebaa a aaélliCAai költsé­
gek nagyobb öonsegot fognak igénybe vmoi a lóira 
Gróesból bisonyoo Kölloebtől vétetett aki aat még mar. 
5-óe étnek bocsátotta A létra 99 méter boámé. 6 mó 
tőrrel booeaabb mint a losonci i 14 soltó agy lót ó moly 
16 móterm

Al ,,oteó magyar ólialéaoo btateortó tacw^teg a 
mait évi ásletkimutalón mariul fff frt ad oestalókul 
I rómvóoy (1000 frt) uléa rém vényen* sok Oly ored 
móoy, moly fényesen btsoeyitja oson valóban otoőreo 
dó toruaaég kivAU működéséi

A Izraoita oöogylot bd^a B -Gyarmatoa. Mór 
rég nem lAtott a "tehető mi“ isAlloda oly aikorth 
téocsmulataógot, mint o bó 7 óa -a b.-gyarmati hr. nő 
egylet javéra rendeseit bél, ott volt a helybeli olökoló 
israeiitAk nagyobb róoao, a lései pedig omh a haj­
nali órtkbaa ért véget. A malataég fényéi a mebb 
aéi aoobb óe ékes t<Jl tettek bee megjoleot bölgykoooort 
nagyon ömölte. A mfoora vége fote a jókedv mér ma 
Cbellémokat vert, moly h nmm ■ tartó Utam csórdAi- 

lombolta ki magét, bim nem te eeoda, ily élénk 
téronaégbaa még a ttbéomk" te tanéira korokodtek I 
Örömmel fotemlítbetjak, *ogy kiaérólag magyar mól 
tehetett ballaai, a aaórt mlkoégeonok tarajak még meg 
jogymni. bogy vajmi hovte nem notdót lobetoti ott lót 
ni, ami Állítólag ■ éppen nem ígérnie jogtalanul miat 
egy vioaoMéo akarván lenni arra, begy mén hótokból 
aa itteni vagyonos israalita emlédok reodmon tévői 
tartják magokéi; a aaórt mattal te csak igjeéloaek kell 
aa isaolitak omo magatartásét todvéa aat, bogy ily 
bAlgykmoorA a megyobéa termének te dicsére vélnék. 
A oégymokot M—<T) pór Imieite oU volt: Benedek 
Mariska Bőre roller nővérek. Elfér Ilka. Fiorbor Hóién 
Hokmh Iteeke, Himler Zoóéka, Etoin Sarolta (Nényo) 
Leteboor Róna, Miok Reaoioki, Sebwarea Berta, Stai 
ser iteoko t Ecetorgom i, Srbmidl Ilka, Nebwarm Otília, 
Woim Sarolta Woim Béri, Woim Tf'da, Woim Berta, 
továbbá: EHer luaAkoé, Grlobsem Hoarikné, Dr Hokab 
Jómofoé, Jaolom Z.tigAoé, Himler Adolf né, JóuAa 
Adolfué Kemény Gáborok, Kondor Jómofné, Klein 
Jakabod, (Ntaye) Köbe HooHbné, Köbe Adolfok, Letek 
ser BAmoolné, Muci Adolfok Rónai Zmgáoé, Rónai 
Ignkcink, Schoihnr Jónások Bsilágyi Moréé, Se kvarca 
DAvtdnk. Seb midi Edkné, Hcbwirra Nimaooé, Wnmi 
Jóeáeoé Weim Morék, Wmm Márkod, Wmm Ármin 
nó, Woim Jakabod, Woim unióéin, Wmm Upóioé 
etb (L. M )

BérűtAa. B. Gyarmatos tagnap vette kmdwii. 
A norooáa Beitoemkj JAnm aliepéa or olnökteio mai 

tett a várukén laaáamermóboa (mo*y teléé neartn 
arra való volánt) mary végbe

nomaeUes reform mnegálom lodatt meg, aa MjA geoo 
ráeato boíoijáeuenbb tagié, ugyanis te aaee takioU 
lymobb fúrtak, kik a vallóé teoyugói nem löktetek a 
eeopím mnmdioAgbaa, mea ladMvAayayal toptok M, 

boooboj bb bBbbbb* 
magyar oyoivoa lóri én jenek, mm jegm te baiaérn 
laditváayuk wyik kortbta biiblmégí 6Me«, stadéo a 
ortbodoxok rétedénél kisebb anémboa v ott oh jetea. ni 
te fogadtatoti. de mér köveUmó ótooee m irtbedii 

mmtetto, teknroeva a rabtenei nem aijetaoiáeóvoi. 
begy é a hívást reform megengedbecóoóge. vagy meg 
tegadám térgyábaa kérd ért iMéavta a fóiekiotolyó 
ungvári rubtabm, m a legkisebb reforméi te megeo 
gnihéttattMfc Affttoénteoén: mókán a magyar htodé 
tóé te olioomteub, óo <y a hímén gyarmati mm oh 
lék tovább te kóoyteteoek teeeóook koMivátai as ao- 
iimmitismm eredeti basájában Lka Nómetoruoágbaa 
dívó nyelvet. Esea írómé hm eiteakeaóo folytén aa te 
ditváayoaók mait vaaéraaa oibátorunták, egy magán 
értekeslotea, bogy mindaddig, mag jegm kívánságuk 
som toOmiitetik, aa agyooveeeii kottám ódái magta 
gadják, • mennyiben aa, olteoAbbeo végrobapóe ol 
jáa bobnjlbl** megh teáról totaék, a kltaifuagatóei ható 
•ágok ilóu te ultik mai fognak a oemectoíteMO egy 
bán: i<sigatai oltea. K K.

j B '"Wy B> BBB v uBoeBByBm BBI 
reoeváitatni fog 0 o eoéira a kormány rAooérél 16 mer 
frt költség orojóig adatott foihalalmaaáa. A véMatetoi 
a megtartott vornony ártejtto nortot BUtotok PoeuB* 
nek koitett volna megkapom a ki kótanéaatokkal «l 
eeébb ajéatatot teli, miat l>ep*nky Béla óa tarm, aeoo- 
baa, mini bálijuk, ai ópitéeooti hivatal Lopooaky Bé i 
la véttalkeoót ajáalta a kormányunk

A ternntó goodnekaag moly a helybeli romai 
katboUkm óo g^koteii eaorb egybáa bívmaek rtb- 
Vágó érdokm megóvása te hópvin Jósé vei vaa mogteo 
va, f. bó 9 Aa főt. HoUovieceky Károly ptobáom Ar el­
nöklete atoll tteol tartett, melybee r óért vittek Elbo 
ateaky Dérte, Bemóayi Károly bmetta tagok, Ttenónou- 
ky Jóooof jegyűé, Pvéblwk Vilmoo geodaok te Kom 
moroil Gyula p tart éren, kinek ne IM3 ik évre vonat 
kané ttámadámi. mintáé előbb klldöitodgtfeg mér meg- 
viaagálvs rendben találtattak rémére a famentvtey 
megooavaatatett; m |Mö4 ik évre vimtkmé bmorjem 
tett mámadámi pedig fblAiviaagélal végett oá. Nádim 
Jáam te Elboeicnky Flérte k tagoknak adattak bt- 
A mell évi bruttó bevétel fK frl M kr, a ktedéeek 
pedig 59 frt U krt, tóvta ki. írnia jövodetem me­
redt 167 frt 61 kr. a moiybm boaaéadvéa aa 1666 te 
évi pétatán maradványt K6 frt 88 kr, a roodelko- 
Storo élte póoiömmg 168& jaa. 1 én 8T8 frt M km 
rúgott, moly óenoag takarék pénotéri x ieyvimkéboi 
kimataUateU. A gnadaoági Agyéból iltatő több nemi 
latéaboéte után a bteottuAg kóorUoetot oaavaaott a M 
aoltaAr gondnok te pétatérm irtanak, akik fotetéoadg 
torbm nettóból aa egybáa te a váróéi köaégy Ardo 
kéboa, tatodon dijaaée sóikéi iritaóghil vteoMb A 
kövttkeoő vasárnap aar. A pedig, a oemotti tehete 
•gyík laatertaóboa bitköaeági gyétoa volt, aaiy a te­
mető goadaekoág foeoobb vásott latóokodóeoit egAoooe 
magáévá tette, egymorem ted a jövedeteabél 100 frtai, 
a bitköeeég által fonatartett somson tebota mell én 
ledeotttea kiadásaira, 167 frtal pedig a kegyureeág 
által újított tomplom torony órájának öemeam 986 
frtol lévő költségei hétréteké hiéiitteére utalványé 
•olt Megtegvemók, begy e kóteoégok egy rteee m. 
Gröl Zichy Néndte Ar 60 frtayi ajándéka te aa álla 
tonoe gyójtte^i tefolyl 67 írttal mér előbb W rí amit 
tett. R

Uj hMMiótatoii öfoteégo mar Ma hah itta he 
gyáeával megeagnite. hogy baréti Homár Béta vé 
meomikotai, suakálooi te poróeotayi birtokaiból etoő

A köríobbél eaab nem rág ó-GWvnm- 
ra téveoitt óév Pteehy Berta teásét rtlym csapta ér­
te, o bó 9 ée vountvta el hajadon leányét Mamórt. 
Kora báláiéi gyámolják na édes anyán kivtl még 
négy tett vér; aa óg fagyta vtgnaaak

A bnlyboll Mami oi eóptokelénél 16 db. |é ál­
lapotban tevő ablak (6—8 óvegtéMvol) mléaym éren 
etedék Nagyságoknál Ingva (I. M m. toói l Mkm. 
bánosa) meleg ágyakra te mofaghéaakra igoo aiba)-

Motyrttgairtáa Labs G te moh mémboli enfcké- 
bea, bol a oagy mester mavaiiétotiteih, .Hrp ma he 
dók" helyett .terjemkodik", te „uráliig'' helyett .ara 
kig* olvaaaodő

SMrkMito üMattek.
Itte r á Hrt ■ini mifőm i iitti gta tol Illem m<*

Felelős szerkesztő: Horváth Danó

jSdta Wremr vártottto m Mtt ta UL l m m j|-a 

kir ni itaymlb «»• merne véortm óM^ChM" ttte vmóa- 

•óte a fVMYór rtmvmj termete javám Kmetobi Jeni «Mta <89 
Irttfur. mert Irtte óv etaóter bó lf> emuótei mótaieote 
htaömé^s eéMg temmm te jg^utt

óta jmoCSL ^nrteyjrtpto^tomé, tart te tatok Ml 

Ita Srvirteirk • Ml MA m. Mhttátot rmértO vérnél

toi MMvetm bó •• ik Matert 4 a 10 Mtt, bemtfóai UMóeeUb 
m ohbm a wmí tatatemek mmrni «t, oMtougyoómd htoutaoh 
mu. hmy * Mtetah «om ttvtawe m tat M UL

BBm Bb^^^bbB ^ouBbbb wBB Bb gB*

Aa rtárvwvta ' nftoóert vétetem te MM. évi UL á 
m. !<• bbm ntalb|nm bitarirt wtol bm MÓMimóá

K«h Ijdyfrm, ltUÖ tol martam



nÓGRÁdi lapok.

HIRDETÉSEK.

Húsvéti tojásfesték
mely a tojások csélsUru » i^«u sxép festene miatt jól íclixcrclt fúnerkereakadésembao már 
a mull árban la mint kedralt a korosait csikk nagy kelendőségnek Örvendett, kapható 
li színben úgymint: törökpiros, carminpiros, róna, tőid, slb atb. színben.

Egy csomag ára 5 kr., mellyel ax ahoa adott haaxnálatl utaaitáo aierint 20 
tójáé leethetó.

arany^ és ezüat-featék egy csomag 10 kr.
Egyúttal bátorkodom nagy választékban berendezett fűszeráru xrealc 

't&X’eaixxeLt és a kitűnősége miatt igen nevezetes HENGERMALMI LISZTET legjutá- 
nyoaabb árak s a legpontosabb kiazolgálatt mellett a nagyérdemű közönség azivee ügyel* 
mébe ajánlani, kérve becses támogatásukat

A RotT-fölomaláta sör és czukarKa Közpantiraktára.
Kereskedésemben egy tanuló azonnal felvétetik.

Hummer Mihály,
<anerkrre«kedú B.-Ursrmstoo, J 

k u «Ko»t- erűig, e(yhu mellett

Kubányi László 
vaskereskedésében B.-fiyarmaton 

egy jó házból való fiú tanú 
lónak vagy gyakornoknak felvé­
tetik, ugyanitt törött öntöttvas 
bármily menynyiségben megvé­
tetik.______________________ .

Fontos minden

idegbajban szenvedőre!
Az idegbajok caak villanyosság által gyógyítha­

tók meg alaposan. Az én uj indnltiv készülékeim (villa 
nyozó gépecakéim) minden laikus által könnyen kezel­
hetők a nem szabadna egyetlen családtól sem hiányozni, 
Köazvény, rhenma, elgyöngUltség, fog éa rbeumatiku* 
fejfájások, a egyátalán minden idegbaj gyökeresen gyú 
gyiltatik indnltiv készülékem által. Ara egy teljes ké 
szüléknek kimerítő*használati utasítással együtt » frt. 
Egyedül és kizárólag nálam rendelhető meg.

Dr. BEECK F. Triest,
2. Via Pondares 2.

Eladó ház.
A szügyi utcza végón, honvédlaktanya szóin* 
ezédságában fekvő 596-dik szú Barza-féle ház, 
szabadkézből Örökáron eladó. Tudakozódhatni 
jelenlegi tulajdonosa Rakta Pálnál, árpa-itt- 
cza 35O-dik# ez. házában.

Fris magvak és ásvány vizek!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség- tudomására 
hozni, hogy raktáramat a legjobb minőségű gazdasági, 
Ehrfurti vetrmény és virág magvakkal elláttam, 
úgy szintén kellő mennyiségben készletben tartok, min­
dennemű fris töltésű ásvány vizet.

Bachár Gyula.

Alólirott okleveles gépész, ki 6 évtől a zólyomi 
állami vaspályánál a javító gépgyárban mint első mun­
kás működött, óhajt caéplési idő alatt valamely gaz­
daságban a cséplőgép mellett mint gépész alkalmazást 
nyerni, bővebb tudósítást ád B.-Gyarmaton Petrovite 
Mátyás, kinél az oklevelek is letéve vannak.

Teljes tisztelettel:

Antolik János,

Hasonszervi és (eletro-homeopathia) vilanyos-hasonsenvi gyógy­
szerek.

Mindenféle gyógyborok, Iciilönleg’esMég’ek, ilatt és kötsze­
rek; továbbá

legjobb gyógyszer 
mindennemű köhögés, rekedtség, nehéz légzés, hurut, elnyálkásodás, különféle tüdő és to­
rok bántalmak ellen a
Cod.ein.es moJaarnövériy szeletkék: 
kaphatók B.-Gyarmaton, a magyar koronához címzett gyógyszertárban.

Egy igen szép bolthelyiség kiadandó a gyógyszertár mellett Bövebbett ugyanott
Ezennel közhírré tétetik, hogy Laszkáry Gyula úr által kibocsájtott, Tihanyi István úr 

által elfogadott és Laszkáry Gyuláné szül. Tihanyi Borbála úrnő üres forgatmányával hát­
iratok, kelet és lejáralnélkül, az intéz vén yezett nevének és a fizetés helyének kitöltésével 
el nem látott, 3000 azaz három ezer forintról szóló váltó elveszett.

A becsületes megtaláló 100 azaz száz fo rint jutalomban részesül.

Pályázati hirdetmény.
A balassa gyarmati takarékpénztár szí ráki fiók üzleténél 600 frt évi fizetés, 200 frt lakbér, vagy természetbeni lakás adása, a fizetés­

nek 5 évenként 10 száztólival való emelkedés és szabályszerű nyugdíjaztatás iránti igénnyel és 1000 frt óvadék letételének, vagy biztosi­
ládának kötelezettségével, egy ideiglenességi próba év fenntartása mellett

köny ve 1 ői ál 1 oni;ls ■
rendszereaittetík. - Pályázni kívánók kérvényeiket, életkoruk, állapotuk, tanulmányaik, nyelvismereteik, űzletjártasságuk, eddigi alkalma­
zásuk és magaviseletük igazolványaival, valamint az óvadék iránti nyilatkozattal ellátott sajátkezűleg írott kérvényeiket az alulírott igaz­
gatóhoz legkésőbb 1885. évi marczius hó 25-éig nyújtsák be; a megválasztott tartozik állomását egyelőre itt az anyaintézetnél 1885. évi 
april 1-jévei elfoglalni,

. B. Gyarmaton, 1885. évi február 25 én. A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága:
Harmos Gábor,

igazgató ______

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton *1885.

Cod.ein.es

